
 
 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ  
 

04.03.2025 
№ 1058 

 

О внесении изменений  

в отдельные решения 

представительного органа 

муниципального образования 

«Город Томск» 

 

В целях повышения эффективности осуществления администрацией Города Томска  

и ее органами полномочий по решению вопросов местного значения городского округа, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Города Томска, 

 

Дума РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города Томска от 15.09.2005 № 1000 «Об учреждении 

органов администрации Города Томска и утверждении положений об органах 

администрации» следующие изменения:  

1) в Положении об администрации Кировского района Города Томска (приложение  

№ 1 к указанному решению): 

а) в подпункте 3.1.3 пункта 3.1: 

абзац шестой изложить в следующей редакции:  

«- организует мероприятия по текущему, капитальному ремонту и содержанию 

внутриквартальных проездов и объектов рекреации на территории района;»;  

дополнить абзацами следующего содержания:  

«- организует мероприятия по благоустройству дворовых территорий, общественных 

пространств в рамках действующих муниципальных программ; 

- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов, в части создания и содержания мест  

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории района,  



2 
 

за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда 

такая обязанность лежит на других лицах;»;  

б) подпункт 3.1.4 пункта 3.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- организует мероприятия по обеспечению сохранности неэксплуатируемых объектов, 

находящихся в собственности муниципального образования «Город Томск»  

и представляющих историко-архитектурную ценность, перечень которых определен 

муниципальным правовым актом администрации Города Томска;»; 

в) абзац одиннадцатый подпункта 3.1.6.1 пункта 3.1 исключить;  

г) подпункт 3.1.7 пункта 3.1 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацами 

следующего содержания:  

«- осуществляет содержание и текущий ремонт отдельных защитных сооружений 

гражданской обороны, находящихся в собственности муниципального образования «Город 

Томск», перечень которых определен муниципальным правовым актом администрации 

Города Томска, не обремененных договорными обязательствами с организациями, 

отнесенными к категориям по гражданской обороне;  

- осуществляет установку, содержание, текущий и капитальный ремонт малых 

архитектурных форм (в том числе спортивного и игрового оборудования (устройств)  

на территории района, за исключением установленных действующим законодательством 

случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах; 

- осуществляет содержание, текущий и капитальный ремонт произведений 

монументального и декоративно-прикладного искусства, находящихся в собственности 

муниципального образования «Город Томск», на территории района, за исключением 

установленных действующим законодательством случаев, когда такая обязанность лежит  

на других лицах;»; 

2) в Положении об администрации Ленинского района Города Томска (приложение  

№ 2 к указанному решению): 

а) в подпункте 3.1.3 пункта 3.1: 

абзац шестой изложить в следующей редакции:  

«- организует мероприятия по текущему, капитальному ремонту и содержанию 

внутриквартальных проездов и объектов рекреации на территории района;»;  

дополнить абзацами следующего содержания:  

«- организует мероприятия по благоустройству дворовых территорий, общественных 

пространств в рамках действующих муниципальных программ; 

- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 



3 
 

захоронению твердых коммунальных отходов, в части создания и содержания мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории района,  

за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда 

такая обязанность лежит на других лицах;»;  

б) подпункт 3.1.4 пункта 3.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- организует мероприятия по обеспечению сохранности неэксплуатируемых объектов, 

находящихся в собственности муниципального образования «Город Томск»  

и представляющих историко-архитектурную ценность, перечень которых определен 

муниципальным правовым актом администрации Города Томска;»; 

в) абзац одиннадцатый подпункта 3.1.6.1 пункта 3.1 исключить;  

г) подпункт 3.1.7 пункта 3.1 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацами 

следующего содержания:  

«- осуществляет содержание и текущий ремонт отдельных защитных сооружений 

гражданской обороны, находящихся в собственности муниципального образования «Город 

Томск», перечень которых определен муниципальным правовым актом администрации 

Города Томска, не обремененных договорными обязательствами с организациями, 

отнесенными к категориям по гражданской обороне;  

- осуществляет установку, содержание, текущий и капитальный ремонт малых 

архитектурных форм (в том числе спортивного и игрового оборудования (устройств)  

на территории района, за исключением установленных действующим законодательством 

случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах; 

- осуществляет содержание, текущий и капитальный ремонт произведений 

монументального и декоративно-прикладного искусства, находящихся в собственности 

муниципального образования «Город Томск», на территории района, за исключением 

установленных действующим законодательством случаев, когда такая обязанность лежит  

на других лицах;»; 

3) в Положении об администрации Октябрьского района Города Томска (приложение 

№ 3 к указанному решению): 

а) в подпункте 3.1.3 пункта 3.1: 

абзац шестой изложить в следующей редакции:  

«- организует мероприятия по текущему, капитальному ремонту и содержанию 

внутриквартальных проездов и объектов рекреации на территории района;»;  

дополнить абзацами следующего содержания:  

«- организует мероприятия по благоустройству дворовых территорий, общественных 

пространств в рамках действующих муниципальных программ; 



4 
 

- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов, в части создания и содержания мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории района,  

за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда 

такая обязанность лежит на других лицах;»;  

б) подпункт 3.1.4 пункта 3.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- организует мероприятия по обеспечению сохранности неэксплуатируемых объектов, 

находящихся в собственности муниципального образования «Город Томск»  

и представляющих историко-архитектурную ценность, перечень которых определен 

муниципальным правовым актом администрации Города Томска;»; 

в) абзац одиннадцатый подпункта 3.1.6.1 пункта 3.1 исключить;  

г) подпункт 3.1.7 пункта 3.1 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацами 

следующего содержания:  

«- осуществляет содержание и текущий ремонт отдельных защитных сооружений 

гражданской обороны, находящихся в собственности муниципального образования «Город 

Томск», перечень которых определен муниципальным правовым актом администрации 

Города Томска, не обремененных договорными обязательствами с организациями, 

отнесенными к категориям по гражданской обороне;  

- осуществляет установку, содержание, текущий и капитальный ремонт малых 

архитектурных форм (в том числе спортивного и игрового оборудования (устройств)  

на территории района, за исключением установленных действующим законодательством 

случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах; 

- осуществляет содержание, текущий и капитальный ремонт произведений 

монументального и декоративно-прикладного искусства, находящихся в собственности 

муниципального образования «Город Томск», на территории района, за исключением 

установленных действующим законодательством случаев, когда такая обязанность лежит  

на других лицах;»; 

4) в Положении об администрации Советского района Города Томска (приложение  

№ 4 к указанному решению): 

а) в подпункте 3.1.3 пункта 3.1: 

абзац шестой изложить в следующей редакции:  

«- организует мероприятия по текущему, капитальному ремонту и содержанию 

внутриквартальных проездов и объектов рекреации на территории района;»;  

дополнить абзацами следующего содержания:  



5 
 

«- организует мероприятия по благоустройству дворовых территорий, общественных 

пространств в рамках действующих муниципальных программ; 

- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов, в части создания и содержания мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории района,  

за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда 

такая обязанность лежит на других лицах;»;  

б) подпункт 3.1.4 пункта 3.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- организует мероприятия по обеспечению сохранности неэксплуатируемых объектов, 

находящихся в собственности муниципального образования «Город Томск»  

и представляющих историко-архитектурную ценность, перечень которых определен 

муниципальным правовым актом администрации Города Томска;»; 

в) абзац одиннадцатый подпункта 3.1.6.1 пункта 3.1 исключить;  

г) подпункт 3.1.7 пункта 3.1 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацами 

следующего содержания:  

«- осуществляет содержание и текущий ремонт отдельных защитных сооружений 

гражданской обороны, находящихся в собственности муниципального образования «Город 

Томск», перечень которых определен муниципальным правовым актом администрации 

Города Томска, не обремененных договорными обязательствами с организациями, 

отнесенными к категориям по гражданской обороне;  

- осуществляет установку, содержание, текущий и капитальный ремонт малых 

архитектурных форм (в том числе спортивного и игрового оборудования (устройств)  

на территории района, за исключением установленных действующим законодательством 

случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах; 

- осуществляет содержание, текущий и капитальный ремонт произведений 

монументального и декоративно-прикладного искусства, находящихся в собственности 

муниципального образования «Город Томск», на территории района, за исключением 

установленных действующим законодательством случаев, когда такая обязанность лежит  

на других лицах;». 

2. Внести в решение Думы города Томска от 30.10.2007 № 683 «О внесении изменений 

в решение Думы города Томска от 24.05.2005 № 916 «Об утверждении структуры 

администрации города Томска» и утверждении положений об органах администрации» 

следующие изменения:  



6 
 

в Положении о департаменте дорожной деятельности и благоустройства 

администрации Города Томска (приложение № 2 к указанному решению): 

1) подпункт 7 пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«7) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов, за исключением создания и содержания мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов;»; 

2) подпункт 5 пункта 14 изложить в следующей редакции: 

«5) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов, за исключением создания и содержания мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по Регламенту и правовым вопросам Думы Города Томска. 

 

 

Председатель  

Думы Города Томска 

Мэр Города Томска  

 

______________ С.Г.Сеченов  

 

______________ Д.А.Махиня 

 


